110 Et cum loquatur illa regula t. de Beneficijs, de quibus Ordinarij difpofuerunt, non videtur habere locum in Beneficijs, de quib. patroni difpofuerunt contra Concilij Trident. decreta, etiam fecuta inftitutione per Ordinarium, eſt enim inducra in odium Ordinarium difponentium de Beneficijs contra decreta Concilij.

111 Et intelligitur quando t. Ordinarius fcitens, aut fcire debens difponeret de Beneficijs contra decreta Concilij, fecus fi per iultum errorem facti, feu ignorantiam facti probabilem, vt quia facta debita

diligentia extitiffent prouifum habere etatem aut alias qualitates a Concilio requifitas, &c. Nam illa referuatio, vt diximus, facta eſt in odium Ordinario: um difpore tum de Beneficijs contra decreta Concilij, quod odium ceſſat tunc, cum ceſſet culpa ad c. 2. de conſiſ.

§. 4. De Regula 2.

Reſeruatione cath. dralium Eccleſiarum & monaſteriorum, ac de tempore vacationum Epifcopatuum & vacaturarum beneficiorum.

SVMARIA.

Regula ſecunda hic poſita primam partem qui explicat, n. 112.

Ad quos olim prouifio Epifcopatuum ſpectaret remiſſiue, n. 213.

De iure patronatus Regum Hiſpaniae, & Regum Francia remiſſiue, n. 214. & 215.

Varietas, qua videtur fuiſſe circa hoc, & prouifionem Epifcopatum Hiſpaniae, n. 216.

Iuris praesentandi, & patronatus Regum Hiſpania ad Epifcopatus praecipui fundamentum eſt priuilegium Apoftolicum, quod habent Reges Hiſpania, n. 217. & ſeq.

Iure patronatus Regio non cenſetur derogari per hanc referuationem, etiam ſi ex priuilegio, vel conuetudine competat, quamuis praesentatio ſi facienda Papa, &c. n. 219. & ſeq.

Secunda pars huius regulae de referuatione Beneficiorum vacantium de tempore vacationum Epifcopatum eſt nouiter addita. Et primis, qui fecit hanc referuationem fuit Pius V. n. 221. & ſeq.

Circa illam referuationem Pij V. fuit dubitatum, an comprehenderet Beneficia ſcientia ad collationem Epifcopi, & Capituli ſcientia, & non comprehendere recte reſpondit Hier. Gabr. contra Mexiam, numer. 223.

Diſta referuatio Pij V. erat perſonalis, & ſic exprimitur cum ipſo, n. 227. quamuis non eſſet perſonalis, non exprimitur, ex quo non erat regula prima editionis, numer. 225. vbi ponitur reſol. Rotz.

Gregor. X III. non fecit talem referuationem, eam tamen fecit Sixtus V. & ſucceſſores, vt hic, numer. 228.

Ex illis verbis, non tamen ad collationem cum alio, &c. ſublatum eſt dubium illud motum circa referuationem Pij V. noluit enim Papa illis, ad quod alias collatio pertinebat deficiente Epifcopo, prauidicere, numer. 229.

Si ad Epifcopum ſolum ſpectaret electio, nominatio, ſeu praesentatio perſonae, quamuis collatio, ſeu inſtitutio ad alium pertinet, ſeu ſit communis, intraret haec referuatio, n. 230.

Sicut e conuerſo quando praesentatio, vel electio ad alium pertinet, quamuis collatio, ſeu inſtitutio ad Epifcopum ſpectet, non intraret referuatio, numer. 231. & ſequens, vbi ponitur reſolutio Rotz, qua tamen intrat in Beneficijs ſcientibus ad collationem Epifcopi, cum ſupplicatione conſilio, aut conſenſu alterius, numer. 233.

An vbi ſimultanea eſt diuiſa per ſuos, haec referuatio locum habeat, n. 234. & ſeq. reſoluitur non habere

bere locum non ſolum quando Beneficium vacat in turno c. ſed etiam in turno Epifcopi.

Concordia, & terminum diuiſio non intelligitur mortuo, ſeu deſeſente Epifcopo, quamuis ſecus eſſet Epifcopo ſuſpenſo, ſeu excommunicato, numero 237. & ſequenti.

In concordia proprietates remanent indiuiſa, & accreſcit Capitulo vacante ſede, & ſolum fuit diuiſum exercitium conferendi, numero 239. diuiditur tamen ius conferendi quo ad actum collationis, ita quod quilibet conferat iure proprio in ſuo turno, & ita concordantur reſolutiones Rotz, qua videtur contrariae, numer. 247. & ſeq.

Prouiſiones factae per Capitulum ſede vacante non conſumuntur, nec alterant terminum, neurique computantur, nec Capitulo, nec Epifcopo, &c. numero 243.

Haec referuatio non procedit vbi collatio Beneficiorum ſpectans alias ad Epifcopum ſede vacante ad aliqui ſpectat n. 244.

Beneficia vacantia poſt reuocationem Epifcopatus a Papa admiſſam, vel poſt translationem ad alium Epifcopatum, etiam antequam Epifcopus habeat notitiam, ſunt reſeruata, quamuis poſit Epifcopatum adminiſtrare, &c. n. 245. quod tamen non videtur habere locum in Beneficijs ſimultanea diuiſa per terminos vacantibus in turno Epifcopi durante adminiſtratione, n. 246.

Geſt iam dubium, quod fuit in Rota agitatum in vna ſequente circa prouifionem factam a D. lo. Manuele de quibusdam Beneficijs poſt factam ab eo reuocationem Epifcopatus, & a Papa admiſſam, ſub praetextu ignorantiae, & reſolutum eſt non valere, praecipue, quia non potuit praetendere ignorantiam, vt in decifione poſita, n. 247.

Non videtur verum quod in illa decifione dicitur, quod eo ipſo quod Epifcopatus ſunt reſeruati, omnia etiam Beneficia vacantia ad collationem Epifcopatum pertinentia ſunt reſeruata, numero 250.

Reſpondetur ad quaſdam decifiones Rotz, qua loquuntur in introitu in Dignitate reſeruata, qui propter decretum reſeruationis nulliter conferunt, n. 251.

Haec regula non habere locum in Cardinalibus tenent Rotz in vna Toleſana, vt in decifione poſita, n. 252. de qua valde dubitat author ex regul. 67. Cellarius, & quia haec regula non fundatur in ratione expeditionis literarum, neque fruſtratio debitorum camerarum, n. 253.

Haec regula non habet locum in Dignitatibus non reſeruatis, & ſic Beneficia ad prouifionem earum pertinentia poſt illarum vacationem vacantia non reſeruata, &c. n. 255. vbi etiam de verbis vltimi regulae remiſſiue.

Item remanent generaliter omnes Eccleſiae Patriarchales, primiales, Archiepiſcopales, Epifcopales, nec non omnia Monaſteria vtrorumque valorum annuū ducatorum florenſium auri communis extimatione excedent, & voluit, quod exceſſus huiusmodi in litteris exprimitur. Ac etiam reſeruauit Dignitates, & Beneficia omnia ad collationem, praesentationem, electionem, & quantumque aliam diſpoſitionem Patriarcharum, primatum, Archiepiſcoporum & Epifcoporum, nec non Abbatum, & aliorum quorumcumque collatarum, & collatarum ſecularium, & regularium quomodolibet, non tamen ad collationem cum alio vel alijs aut ad alterius praesentationem, vel electionem pertinentia, qua poſt illorum elauo.

obitum aut Eccleſiarum ſeu Monaſteriorum, vel aliorum Dignitatum ſuarum diſmiſſionem, ſeu amiſſionem vel priuationem, vique ad promotionem ſucceſſorum ad eaſdem Eccleſias, aut Monaſteria, vel Dignitates Apoftolicae auctoritate faciendam, & ad praesentiam ab eisdem ſucceſſoribus pacificam illorum poſſeſſionem quomodocumque vacant, & vacabunt in futurum.

Huius regulae primam part. t. quae agit de referuatione Eccleſiarum Cathedralium, & Monaſteriorum commentantur gloſſator Hiſpanus Soto, & Rebuff. & Mandofponens 5. quaest. & de ea agit Simoneta quaest. 39.

Et ad quos olim prouifio t. Epifcopatum ſpectaret vide gloſſ. in c. quaquam de electio. in 6. verb. denolentur, Abb. in cap. cum Eccleſia vltima, n. 11. de do. electio. ſeu iam de Benef. 3. par. 7. 22. 3. cam. Corra 4. par. c. 5. n. 1. Greg. Lopez in l. 17. tit. 5. p. 1. Burſatium conſil. 126. ex numero 8. lib. 2. Quintana diuina Eccleſiaſtica. lib. 1. cap. 5. numero 4. & dicitur infra cap. 4. a. n. 6.

Et de iure patronatus Regum t. Hiſpaniae vide ea, cum longe 63. diſt. & l. 18. tit. 5. par. 1. & ibi Greg. Lopez & Humadad ad eum, & l. 3. n. 3. & l. 2. tit. 6. lib. 1. ordinam. vbi Dida. Perce. & l. 1. tit. 6. lib. 1. recopilacionis, vbi Azeuedo, vide etiam gloſſatorem Reg. Canc. cell. 40. Palacios Rubios in rep. c. per viſtas de donat. inter vtrum. in introduccione a. n. 24. & in libello de Beneficijs in curia vacantibus ex 3. 8. Court. in regula poſſeſſor. 2. par. 3. 10. n. 5. & 6. Spino de reſtamen. gl. 4. n. 13. Quinana diuina, Bobadilla in ſua Politica lib. 2. c. 18. n. 215. & relatos per Cenedo collect. 51. ad decretum n. 3. & Ioan. Gutierrez praet. lib. 3. quaest. 13. n. 72. & Quebedum de patronalibus Regie corone.

Et de iure patronatus t. Regum Franciae vide Carolum de Graſſal. lib. 2. regulam Franciae iure tertio, Ioan. Ferrar. iure nouo, Guillel. Benedic. in rep. c. Regni iuris de reſtamen. verb. & uxorem nomine Adelaſiam, deſ. ſi. 2. ex num. 78. t. & vt apparee ex diuibus circa hoc, & prouifionem Epifcopatum Hiſpaniae, videtur fuiſſe varietas, nam tempore Gothorum electio Epifcoporum fiebat ab ipſis Regibus, vt in d. c. c. n. longe, quod eſt Concilij Toleſani 12. cap. 6. & tradit Doctor Villalpando comm. in Concilia Toleſana cap. 39. poſtea vero nuntiata prius Regi morte Epifcopi, & ab eo petita licentia eligendi ſucceſſorem, electio fiebat a Capitulis, & electus praesentabatur Regi, &c. vt in d. l. prima, & in diſt. ſequitur ordinamentum, nam vero praesentatio fit a Rege, vt in diſt. recopilacionis, & notat Greg. Lopez diſt. l. 18. & Bobadilla ſupra n. 213. cuius iuris praesentandi, t. & patronatus praecipuum fundamentum eſt priuilegium Apoftolicum, quod habent Reges Hiſpaniae, vt in diſt. recopilacionis, & vidiffe teſtatur Greg. ſupra, & dicitur in Bullis Epifcopatum, & penſionum ſuper eis, & P. Mariana in hiftoria Hiſpana t. lib. 24. cap. 16. ad fin. ait, quod cum fuiſſet hoc controuerſia, Sixtus IV. conceſſit perpetuo Regibus Caſtella, quod in Epifcopatibus eligerent per eos nominati, & petiti, de quo etiam lib. confeſſionum c. cap. quinto ait, quod Papa Adrianus VI. conceſſit Carolo Imperatori Regi noſtro, & eius ſucceſſoribus ius praesentandi Epifcopos Hiſpaniae, qui antea prouidebantur ad ſupplicationem Regum, de quo etiam meminit concilijs noſter Gil. Gonçalez in ſua hiftoria de Salamanca libro tertio capitulo decimoſexto.

215 Cui iuri patronatus & Regio non censetur derogari per hanc reservationem, etiam si ex privilegio vel consuetudine competat gloss. d. reg. 40. Palacios rubios in d. libell. de Beneficiis in curia vacan. §. 11. Lamber. de iure patron. 3. par. 2. li. quest. 1. artic. Rebuffin praxi 3. par. 3. signature, verb. nec no iuris patronatus, nume. 64. Couarr. pract. cap. 36. numer. 2. & m. 6. vers. secundum Azuvedo, & ita servatur. Et facit bene decretum Concilij Trident. sess. 25. de reservatione capit. 9. vers. exceptis, quamvis de reservatione sit faciendi Papa, & ab eo prouiso faciendi ex hac regula, vt recte inquit gloss. dist. reg. 40. & facit cap. si eo tempore, de electione in sexto, & tradit post hac Gonzalez gloss. 51. m. 49.

221 Secunda autem pars huius regulæ, & quæ agit de reservatione Beneficiorum vacantium de tempore vacationum Episcopatum, &c. est nouiter addita, & primus, qui fecit hanc reservationem, fuit T. Pius V. qui anno tertio sui Pontificatus fecit regulam reservationem suæ dispositionem omnium Beneficiorum vacantium sede Episcopali vacante ad prouisionem seu dispositionem Episcoporum quomodolibet pertinentium, vt in Bullario in ordine constitutionum Pij V. 161.

223 Circa quam reservationem T. Pij V. dubitatum fuit, an comprehenderet Beneficia spectantia ad collationem Episcopi, & Capituli simul? & non comprehendere respondit Hier. Gab. consi. 197. lib. 1. vbi id late & bene deducit, quamuis contra tenuerit Mexia in pragmatica frumentaria verb. qualquier fol. 13.

224 Sed cum d. reservatione Pij V. facta esset dispositioni suæ, & non sedis Apostolicæ, & sic esset personalis, exspirauit cum ipso Pio V. Zerola in praxi Episcopali. 2. par. verb. Beneficij. §. 1. & verb. Episcopus, §. 23. ad tractum per Mando. reg. 1. §. 12. & Petri Matthæi ad Motus, seu constitutiones pag. 427.

225 Quamuis, si non esset personalis, non exspirasset per eius obitum, sed esset perpetua, ex quo non erat regula primæ editionis, in qua Papa vult regulas suo tantum tempore durare, vt per Verallum decisi. 225. lib. 2. in manuscriptis, vbi habetur, quod regula Clementis. V. II. de consensibus extendendis infra 15. dies, non est regula, quæ expiret per obitum Papæ, quia non est in illa prima editione, in qua Papa vult regulas durare suo tantum tempore, sed est perpetua, & extraneas.

227 Quod non aduertunt T. Paulus Granatus adimonetam quest. 47. n. 11. Flam. parif. de resignatione li. 2. §. 16. n. 30. nec P. Greg. de Benef. cap. 24. nu. 28. qui ponunt istam reservationem Pij V. tanquam perpetuam.

228 Et Gregorius XIII. T. qui successit Pio V. non fecit talem reservationem, at Sixtus V. eam fecit, vt hic habetur in sua regula 1. & post eum Greg. XIV. etiam in regula 1. & Innoc. IX. Clemens V. III. & Paulus V. in reg. 2. vt hic.

Et ex illis verbis, T. non tamen ad collationem cum alio, vel aliis, iam prorsus sublata est dubium illud quod circa d. reservationem Pij V. motum est, de quo supra. 223. nam, cum tunc deficiente Episcopo ille, vel illi, ad quos cum Episcopo collatio pertinebat, possent de iure talia Beneficia conferre, vt in ca. 1. ne sede vacante in 6. vbi Dd. illis noluit papa præiudicare, vt in Salamantina portionis 30. Aprilis 1599. coram D. Mellino, de qua infra numero, coram D. Mellino, de qua infra numero, 225.

230 Et aduerte, T. quod, si ad Episcopum solum spe-

ctaret electio, nominatio, seu presentatio personarum, quamuis collatio, seu institutio ad alium pertinet, seu sit communis Episcopi, & aliorum, intraret hæc reservatio, quia attendenda est prima dispositio Beneficij, vt colligitur ex ipsa regula, & de mensibus, & dicendis infra, à numero. 715. & 737.

Sicut & conuerso, quando presentatio, T. vel electio ad alium pertinet, quamuis collatio, seu institutio ad Episcopum spectet, non intrat reservatio, vt in ea dicitur.

Vnde in vna T. Vicen. Beneficij S. Martini de monono Noue. 1599. coram D. pamphilio, & 10. Decemb. 1600. coram D. Sacratio fuit resolutum, istam regulam, non comprehendere d. Beneficium vniuersum mensa Capitulari cum decreto, quod capta per Capitulum possessione occurrere vacatione Capitulum infra mensem supplicare habeat Episcopo, vel Vicario, quod conferat, & ipse conferre habeat antiquiori Canonico, nam hoc stante Beneficium spectat ad presentationem Capituli, & illa supplicatio dicitur presentatio, ex quo imponi necessitatem Episcopo conferendi, & attendenda est substantia, nec istam presentationem tollit Concilium sess. 25. cap. 9. quia sumus in vniuerso habente certam formam confirmata à sede Apostolica, & per 40. annos ante Concilium effectum foris, quæ præsertim in d. decreto, quod maxime procedit stante obseruantia, & vltimo statu huiusmodi, & quæ possessione Capituli, &c. de qua vide aliam decisionem infra par. sequen. cap. tertio, numero. 61.

Et pro ista decisione Vicen. T. quod illa supplicatio dicatur, & sic in effectu presentatio, conuenit tradita per probum, ad Monachum in cap. cum in illis de Preben. in 6. num. 20. ad 23. in tamen supplicatio debens precedere, non obligaret, nec poneret necessitatem conferendi, vt ex se non obligat, cum concernat gratiam, & meram liberalitatem eius, qui supplicat, Gonzalez glossa 49. numer. 10. bene intraret d. reservatio, vt ex eius verbis constat, & tradit Gonzalez ibi num. 11. dicens ita sentire Rotam in d. Vicen. 19. Nouemb. 1599. coram D. pamphilio. Sicut etiam recte intrat in beneficiis spectantibus ad collationem Episcopi, cum consilio, aut consensu alius ad textum in cap. vn. §. cum vero ac sede vacante in 6. Ioan. And. in d. cap. cum in illis. Et ibi Francus. §. si vero mun. §. Rota dec. 79. de rescrip. alias 380. in antiquis. Felin. in cap. e. an re de rescrip. sub num. 16. Ripa in cap. 1. de iudic. numero 5. & sexto, & ita tenet in terminis Gonzalez glo. quadragesima sexta, num. vnglesino nono.

Sed est dubium circa hanc regulam, T. an vbi sit multaneæ ex concordia esse diuisa per turnos, ita vt vna vice prouideat Episcopus, & altera Capitulum, vt in Ecclesia Salamantina Burgen. palentina, & Segobien. hæc reservatio locum habeat? & ratio dubitandi est, nam tunc ad solius Episcopi dispositionem Beneficia pertinent, saltem in suo turno, & conuenit infra adducta n. 709.

Nihilominus tamen dicendum est, T. non habere locum non solum quando Beneficium vacat in turno Capituli, in quo non est difficultas, quia regula solum reseruat Beneficia spectantia ad collationem Episcopi, & non Capituli, cui papa non intellexit præiudicare, vt fuit resolutum in d. Salamantina portionis, & quod ista vacatio contingit in turno Capituli, quia turnus Episcopi fuit consumptus per prouisionem ab eo factam de anno 1586. cum Diacenus non probet, quod ista vacatio non habuerit effectum

postea successerit alia vacatio, prout ad istud effectum est necessarium, vt fuit resolutum coram eodem in causa Regem. P. abenda Theologus, & Barchinonen. Casuar. casus, &c.

Sed etiam quando T. Beneficium vacat in turno Episcopi, quia tunc mortuo Episcopo, seu alias vacante sepe potest Capitulum iure proprio conferre Canonicatus, & alia Beneficia simultaneæ in quocumque turno vacent, quomodo potest, si simultaneæ non esset diuisa, vt in dist. capitul. vniuerso.

Nec obstat concordia diuisa, & turnorum diuisio, nam cum illa facta sit ad tollend. controverfias, diffensionis, & discordias, quæ ex communi prouisione oriri possent, non intelligitur mortuo Episcopo, seu alias deficiente, cum tunc cesset ratio discordiæ, ex quo solum Capitulum habet prouidere, vt in dist. cap. vnico ad leg. vn. par. 5. d. ult. §. de Legat. secundo, quæ optime facit in proposito.

Quamuis in casu, T. quo Episcopus esset suspensus, seu excommunicatus, in quo alias posset Capitulum prouidere, d. cap. vnico, videretur habere locum concordia, quia non videtur omnino cessare ratio illius, cum possit Episcopus post absolutiorem prouidere, & idem possit contingere Capitulum, si forte esset suspensus, vel omnes excommunicati, nisi suspensio esset ad certum tempus, & ultra sex menses, tunc enim propter duritiam vacationem idem esset, ac si Episcopus deficeret.

Rursus in concordia T. proprietates remanent indiuisa, & accrescit Capitulum vacante sede ad tradita per Rochum de iure patron. verb. huius qua. 5. 6. & per concordiam iure patron. diuisum exercitium conferendis sede Episcopali plena, & ea vacante dispositio fuit relicta in terminis iuris communis iuxta decs. Pote. in 4. libro tertio vt dixerunt aliqui ex Dominis in dist. Salamantina portionis 30. Aprilis 1599. & fuit resolutum in eadem coram eodem Dom. Mellino 65. Ianij eiusdem anni. Et ita post hæc tenet Gonzalez glossa 45. §. tertio numero rezegiano nono.

Et ita practice, T. & in particulari ita fuit practicum in d. Ecclesia palentina de anno 1597. & in d. Ecclesia Segobien. de anno 1603. pro qua consultus ita respondit.

Sed contra prædictam rationem, quod proprietates remanent indiuisa, & accrescit Capitulum vacante sede, & quod solum fuit diuisum exercitium conferendis sede Episcopali plena, &c. facit decisio Rotæ in alia Salamantina alteratiuæ de anno 1581. infra adducta, numero. 708. vbi dicitur, quod vbi ex concordia partium collatio simultaneæ est alternis vicibus culibet reseruat in suo turno, totum us conferendi pro illa vice dicitur translatum in illum solum, qui est in turno, & non dicitur diuisus vsus solus, sed totum vsus conferendi est penes ipsum solum etiam iure proprio, & non iure communi ex doctrina Ioan. And. in cap. cum in illis, §. fin. in fin. de Preben. in 6. de qua ibi. Quod etiam fuit dictum in Romana Beneficij S. Petri 28. Aprilis 1595. coram D. Gipsio, & 20. Nouemb. 1596. coram D. meo Corduba, & 8. Martij 1602. coram D. penna infra relatis 10. par. cap. 5. numero. 39. & infra numero 705.

Respondetur tamen istas decisiones intelligendas esse, T. quod non dicatur diuisus vsus solus ita, quod quilibet conferat in suo turno iure conu-

ni, sed quemlibet conferat in suo turno iure proprio ex illa diuisione, per quam diuiditur ius conferendi, quoad actum collationis, quomodo ipsa proprietates remanent indiuisa, & ita procedit illa doctrina Ioannis Andrea, nam ius patronatus, de quo ipse agit, non potest diuidi, quoad proprietatem, cum sit incorporale, sed quoad actum presentationis. Rochus dist. quatuor, sexto, & Lambert. secunda parte libro primo quatuor, secunda, artic. 36. numero. 2. §. 4. Probus ad Monachum in dist. cap. cum in illis, mon. 60.

Vnde cum sede vacante T. Capitulum iure proprio conferat talia Beneficia in quocumque turno vacante, sic prouisiones factas per Capitulum sede vacante non consumere, nec alterare turnum, neutrique computari, nec Capitulum, nec Episcopo, patet d. decs. 18. 4. libro tertio, & ita, si tempore mortis Episcopi, seu sedis vacantis turnus erat Episcopi, primus turnus erit successoris, non obstantibus quibuscumque prouisionibus factis per Capitulum sede vacante, & si turnus erat Capituli post aduentum successoris, primus turnus erit Capituli, licet ipsum Capitulum sede vacante, fecerit aliquas prouisiones, & ita consulti in d. Segobien. & ita tenendum est, quamuis post hac Gonzalez gloss. 45. §. 3. num. 37. dicat, quod si vacatio Beneficij contingit sepe Episcopali vacante, & in turno Capituli, tunc collatio à capitulo facta consumit turnum suum, & allegat id. decisionem vutet, quæ potius dicit contrarium; quando vero Episcopus erat in turno, & contulit Capitulum, concordat nobiscum, numero trigesimo octavo, quod neutri computatur talis collatio, & prima vacatio sede plena spectabit ad Episcopum, & ita ita decidit in dist. Salamantina portionis 25. Iunij 1599. coram D. Mellino, & in alia Salamantina Portionis 16. Maij 1603. coram D. Iulio.

Præterea hæc reservatio, T. non procedit, vbi collatio Beneficiorum spectantium alias ad collationem Episcopi, sede Episcopali vacante ad aliquem spectat, nec reservatur futuro successoris, iuxta regulam non intendit tertio præiudicare, vt in vna Gerunden. Beneficij 31. Maij 1600. coram Domino meo Corduba infra relata seq. par. cap. tertio numero. 76. 15.

Rursus ex illis verbis regulæ, T. Dimissionem, seu amissionem, vel permutationem, videtur, quod Beneficia vacantia post renuntiationem Episcopatus à Papa admiffam, vel post translationem ad alium Episcopatum, etiam antequam Episcopus habeat, aut habere possit notitiam de eis, erant reseruat Papæ ex ista regula prima, vt tangitur infra in parte cap. 6. numero 42. non obstantibus, quod ante habitam notitiam admissionis, resignationis, aut translationis possit Episcopatum administrare, & possessionem eius inficere ad decisionem Patei 170. libro secundo, & Mohe-dani, vnglesimonia de reservatione, & dicta supra 2. parte c. 1. numero. 116. & infra cap. 8. a. nome. 174. & etiam post ex consuetudine, vt in dist. cap. 6. 11. parte numero. 79. 41.

Quod tamen non videtur T. habere locum in Beneficiis simultaneæ diuisa per turnos vacantibus in turno Episcopi durante administratione illius Episcopatus, cum alias pertinerent ad prouisionem Capituli.

Vnde videtur cessare iam debam, T. quod fuit in Rota agitatum in vna Seguntina Beneficiorum 1. Iunij 1592. coram D. Orano, circa prouisionem,

quam fecit D. Iohannes Emanuel de quibusdam Beneficiis d. Episcopus post factam ab eo illius renuntiationem in manibus Papae, & ab eo admittam sub pretextu ignorantie dicitur admittit, & resolutum est, non valere tum ex alius, tum praecipue, quia non potuit pretendere ignorantiam, quia post admittionem transacti erant 31. dies intra quos plusquam verisimile est, ( inquit decisio ) ipsum a procuratore fuisse certioratum de iuxta consilium Romanum 481. numero 7. Quod Rota t sepe ac sepeus canonicauit, vt in decisi. Seguntina sic habet.

D. Iohannes Emanuel renuntiat t in manibus Papae 149 Ecclesia Seguntina post illius admittionem, cum in fine mensis Februarii contigisset in paribus variatio Beneficiorum, de quibus contrauerunt sub pretextu ignorantie illius admittionis, de illis disposuerat D. Hier. Delgado prouiso Apostolice collationis huiusmodi impugnatore, quosuis an collatio Iohannis Eman. sustineretur? Dominus re mature discussa descendit in sententiam negatiuam, quomam Episcopus post resignationem Ecclesie libere in manibus Superioris factam non potuit se intramittere in collatione Beneficiorum in ea vacantium, ex quo enim renuntiauit omne ius, & possessionem, quam in Ecclesia habuit, a se abdicauit, Bisign. decisi. 3. num. 2. de renunt. Innoc. in cap. super hoc post. num. 3. versic. item post. de renuntiat. Paris. consil. 19. nu. 3. lib. 4. quidem respectu possessionis nulla eadem dubitatio, quam hoc frequenter fuit receptum, vt consecratur missa possessio. dict. decisi. 3. de renuntiat. in antiquis, & decisi. 4. eodem in nouis. Cassador. decisi. 2. numero 3. eodem, & decisi. 4. numero 10. de restitution. spoliatorum. Sarnen. de infirmis queltione 29. & de annuali queltio 57. versic. pro quo diligenter addit ad decisi. 4. de renuntiat. in nouis numero 7. & 8. A. civil. decisi. 10. eodem. missa itaque possessio sequitur nisi quoque conferenda, quod est infructus, fuisse amissum cap. consultatioibus. de iure patron. gloss. cap. cum olim. & in Doct. de maioritate, & obedientia. Abb. in cap. cum olim numero 4. de causa post. quod etiam non absque ratione procedit, cum enim Episcopus quomodolibet vacantes sint dispositioni Apostolica referuati, necessarium, quod omnia Beneficia vacantia, & ad collationem Episcopatuua pertinentia sint etiam referuata, quia a nemine, praeterquam a Papa, possunt conferri, & quod alias factae collationes sint nullae, Rota decisi. 20. de Præbend. in antiquis, & 4. eodem in antiquior. Hae autem in presentem themate tanto magis, quia Ecclesia Seguntina non modo fuit referuata, & quae vacans in curia per resignationem in manibus Papae, iuxta cap. 2. de Præbend. in 6. sed etiam quia missa Ecclesiae cessauit Beneficium alternatiue Episcopis residentibus in eorum Ecclesiis concessum, adeo, quod fuit factus locus regulae referuatoria. olo mensium inter quos mensis Februarii quo Beneficia vacarent, est comprehendit, quia, cum habeat decretum irritans officio etiam ignorantem cap. dudum de Præbend. in 6. capit. cognolescentes, & ubi post Felin. & Decium Beroum numero 49. & sequent. de constitut. non obstante, quod non sit super certo corpore Beneficium eadem est ratio, quando decretum est iustificatum, probata videlicet vacatione in mensis referuato, tunc enim decretum notorium dicitur ex quo incontinenti probatur, & discolorat tit. Sarnen. reg. de triennali quelt. 44. Sononeta de referuati. queltion. 40. Pareus decisi. 190. numero 5 libro 3. prout etiam, quando super incerto, si aduocet in partibus certum tempus, quia intra dict. tempus ignorantem litat, Francho in cap. dudum, numero 9. de Præbend.

in 6. non obstant consideraciones Rebuffi in tract. nominationum queltio. 4. numero 92. & in praxi part. 2. titulo de simon. & resignatione, numero 17. cum multis seqq. ubi voluit Episcopum dantem mandatum ad resignandum Episcopatum, in curia posse post resignationem admissam ante admittionem notari Beneficia iterum vacantia alteri conferre, quia ipse loquitur in resignatione condicionali in fauorem, quo casu militat diuersa ratio. Nam, cum post illius admittionem non abdicetur ius a resignante, donec sit acquisitum resignationi, non mirum, si resignans interim, dohac sub conspectu purificatione conditionis remaneat titularis, & ubi resignatio est simplex, amittitur statim titulus, & possessio, & per eam Episcopus dicitur in Ecclesia mortuus euulter, quod aequiparatur morti naturali. capit. susceptum. de rescript. libro sexto dem. fin. de procurator. Roman. consil. 374. numero 5 prouide, si post resignationem incumbit detentationis, non facti fractus suis, Sarnen. ad regul. de annuali quelt. 47. sed tenetur ad eorum restitutionem, etiam si non habuerit notitiam admittionis resignationis, & ad praemissa facit textum in cap. primo versic. aduictebatur de concess. Præbend. in 6. ubi Episcopus in partibus existentes depositi a Papa in consistorio a die depositionis non valent collationes, etiam quod ignorant dispositione, & respectu verus Episcopos, & per illam textum traduntur Francho in cap. cum, qui sub numero 8. & Gemu. sub numero 5. versic. & ideo de Præbend. in 6. Felin. in capitul. ex parte Decianum numero 20. de rescript. nec congruit argumentum eiusdem, quod, cum praouis de Episcopatu, non possit administrare, & conferre ante praesentationem litterarum, debeat interim resignans medio tempore posse administrare, & Beneficia conferre, exemplo disumpto a iudice reuocato, quia iuris dictionem exercet ultra tempus officii, quousque successor aduenierit, & a Vicario reuocato, quia confert donec notitiam habeat vacationis, & etiam prima casu ex iura dispositione officialis non videtur deputatus solum ad tempus expressum, sed etiam ad tempus sequens, donec successor aduenierit, adeo quod ante eius aduentum non dicitur officium eius esse finitum, neque officialis priuatus. I. meminisse in princ. cum glossa verb. debet, de officio proconsul. glossa 1. si forte, de offic. praedicti. Et ratio est, quia ibi, cum nemo sit, qui ministrat, oportet ita specialiter prouideri, ut Prouincia sine rectore remaneat, verum in Episcopatu seorsum est, quia succedit capitulum, toto tunc seculo vacante, lib. 6. secundus casus non transit absque difficultate ex tradit. per Calster. consil. 10. de sententia, & re iudicat. Felin. dict. cap. ex parte, numero 20. & mibolominus sequitur illam opinionem, ideo potest dici sustineri collationem Vicarii post renouationem de se ignoratam, quia fuit in bona fide, neque diuinae potuit, se esse reuocatum, Pareus decisi. 370. libro secundo, Moheda. decisi. 29. de renuntiat. quod fecit est in Episcopo Seguntina, qui praetendere non potuit ignorantiam resignationis, cum quia speciale ad hoc dederat mandatum, cum etiam quia inter illud, & resignationem admittam excurrerunt triginta & vni dies, intra quos plusquam verisimile est ipsum a procuratore de ipsa fuisse certioratum iuxta consilium Romanum 481. numero septimo, minus aduersatur, quod saltem prouiso ab Episcopo suffragari debeat possessio triennalis, nam, cum regula requirit titulum collationis, impossibile est, quod illam habeant inuenientes regula cap. factus. in fin. 7. queltione prima Sarnen. ad regul. de triennali queltione vigesima septima, in final. & trigesima quinta in fin. etiam titulus reuolatus est, quando est in iura nullus, Felinus in capit. in nostra Cons. trigesimo sexto, de rescript. fisco

sicut dicitur litteras, quia non valent, non dicit litteras, sed esse nullas, glossa. capit. cum nostris verbo de facto de conce. Præbend. Felin. cap. ex tenore. de rescript. Rebuffi consilio 190. titulus enim nullus non producit aliquam exceptionem, aut etiam. quoties, si qui facilius cogant. Rebuff. consil. 190. fisco neg. regula de triennali iurar. habentem titulum in seclum, A. cor ambon. decisi. 22. cum allegatis.

150 Circa quam tamen, decisionem t aduertit, mihi non videri verum quod in ea dicitur, quod, cum Episcopus quomodolibet vacantes sint dispositioni Apostolice referuati, eo ipso omnia Beneficia vacantia, & ad collationem Episcopatum pertinentia sunt etiam referuata, Sec. Vnde enim id sequitur? & contrarium plane tenent Rota in vna Salamantina Parochialis de Gaierat. Decembris coram D. Brauo, quae habetur in part. diuersorum, decisi. 4. 2. ubi quod collatio Parochialis vacantis sede Episcopali vacante referuatur successori Episcopo. Et alius non fuisset necessaria haec regula.

151 Nec obstat decisio Rota t 20. de Præbend. in antiquis, & 4. eod. titulo in antiquior. loquuntur enim in longe diuersis terminis, nempe in intruso in Dignitate referuata, qui propter decretum referuatiōis nulliter confert Beneficia spectantia ad eius collationem ratione Dignitatis referuata, vt dicitur infra c. 6. n. 21.

152 Verum hanc regulam t non habere locum in Cardinalibus tenuit Rota in vna Toletana Parochialis de Alcantare, tertio Iulij 1595. coram D. Seraphino, vt in sequenti decisionem. Fuit de ordine Sanctissimi Domini noui dubitatum in Rota, praesupposito concursu, & collatione facta per serenissimum Carolum aem ab Austria de Parochialis, de qua agit Michael de A. yala de mente Aprilis 1595. an ei concedenda sit prouiso simplex, vel saltem noua prouisio, & difficultate facta ab eodem prouiso facta a Papa de m. 10. Februarii Hieronymo, de Lryna tanquam de vacante per abitum eandem ab Christophori de Bustamante vsque de anno 1593. cum etiam facta, seu alio quouis modo, & ex alterius cuiuscunque persona. Quare in concursu prouisorum orta est dubitatio super validitate concursus, & collationis factae Michaeli, & causa per me, utraque parte informate, proposita, pro parte Hiero. duo opponebantur contra huiusmodi concursum, & prouisionem Michaeli, & primo fuit oppositum de referuatiōe ex secunda regula referuatoria in qua referuantur Beneficia vacantia sede Episcopali vacante vsque ad promotionem successoris, & adeptionem possessionem; verum haec oppositio non placuit, quia, vt in Cardinales non legitur dispositione extrinsecanti immutata, vt fuit alius in Rota resolutum coram Illustrissimo Lancelotto, & possunt etiam ante adp. iam possessionem conferre, vt post B. llenzum, de charitatio sub sidio queltion. 66. quae dicit ita fuisse resolutum in Rota, tradit Sarnen. in proemio regulatum queltione 4. numero 9. utique non applicatur regula maxime, cum requirit vacationem, quae hic non datur propter gratiam conditoria cum futura successione, & cum clausula, ex nunc prout ex tunc, neque facti quod dicitur, quod quando in regulis Papa voluit excipere Cardinales, hoc expressit, vt etiam habetur in vlt. reg. de eandem, a qua exceldantur Card. quia hoc est intelligendum de iure regulis, quae possunt applicari Cardinalibus, non autem in illis, quarum rationes, non applicantur, & ubi ista, in qua neque ratione expeditionis litterarum, neque ratione finitum debitorum can. ere, quae ad prouisos spectant statim post praerogationem in consistorio, maxime in Regno Hispaniae, potest verificari

ri ratio finis regula, & hoc idem sensu Rota super in causa Toletana Canoniciatus a me proposita. Secunda oppositio facta fuit contra huiusmodi concursum praerogationem in dataria Sanctissimi Domini nostris, & Domini censuerunt ex pluribus concursum hinc esse deservit, nec in eo seruatum formam Concilij Tridentini, Primo, quia non fuit appositae diei propositi editi adeo, vt fieri non possit, an vtra terminum fuit Michael examinatus, quod tamen videri necessarium ad examinis validitatem, cum terminus ille, qui praescriptus iuxta dispositionem Concilij Tridentini sessione 24. capite 18. sit ad comocandum eos, qui concurrere voluerunt, & eo transacto, non prius debeant examinari, cum quo concordat Concilium Prouinciale Toletanum, & ista non est forma ad effectum, sed praescripta, vt fuit dilatum coram R. P. D. Giffio in vna Ptoletana Parochialis 20. May 1591. & ratio potest esse per praerogationem vniuersi alij suppliciter, Secundo, quia ex testibus apparet fuisse examinatum, & approbatum Michaelen intra tempus pendenti terminum, quia si et fuit examinatus ad perpetuum rei memoriam, tamen rediit negotium suspectum ex quo in concursu non fuit appositae diei editi, prout ex stylo solet in aliis, qui in absentiam, apponit, & quorum nonnulli fuerunt Dominus meus officio. It. Erro. quia, cum adesse plures examinandi, vniuersi Michael fuit examinatus, & statim approbatus, reliquis non expectatis, eique facta collatio; Quae etiam ex eo redditur suspecta, quia erat favorabilis Archiepiscopi, neque fuit expectatum, tempus, intra quod potuissent alij conuenerunt sese examini subire. Et quoniam per vnum ex Reuerendis Dominis meis fuerit allegata de eo facta coram R. P. D. Orano in vna Cathaginensi Parochialis 9. Decembris 1588. in qua dilatum fuerat, quod examen poterat fieri pendente termino, quod parti impugnantis sese sum incuberat onus probandi adfuisse alios, qui concurrere volebant, & non fuerant admissi, tamen hoc casu non fuit habita ratio huius decisionis, quia hic constabat de existenti aliorum concurrentium, quod non apparebat in illa Cathaginensi, & ideo conclusum nihil esse cogitandum Michaeli, nec concursu eidem suffragari, & post hoc tradit Gonzalez gloss. 24. numero 6. referens hanc decisionem, & accens iterum resolutum in causa Hispanens. Beneficij, 19. Aprilis 1602. coram dicto Iusto.

Sed ego valde dubito de ista t resolutione, nam, quod hac regula Cardinalibus comprehendatur, valde vrget reg. 67. quod Cardinales comprehendantur sub regulis faciendis, vbi Papa statuit, & declarat, quod in quibuscumque constitutionibus, & regulis in posterum post primam editionem faciendis, non includuntur ipsi Cardinales, & c. vnde clare vult, quod in regulis primae editionis comprehendantur, & quando Papa vult, quod in referuatiōibus Cardinales non comprehendantur, id exprimit, vt in regula de referuatiōe mensium, & c.

Nec fundatur haec regula in ratione expeditionis litterarum, neque fructuum debitorum Cameræ, cum procedat etiam post expeditionem litterarum, & quae ad adeptam a successoribus pacificam possessionem, & c. Et sic recte potest applicari Cardinalibus, & pro hac parte faciunt adducta per Sarnen. quae 4. prouiso regularem Cancellarij, & Mandos. regul. 19. quae titulus 2. num. 3. & per Gonzalez supra a num. 13.

Vltimo est illis verbis, Apostolica auctoritate faciendum, videtur t regulam hanc non habere locum in dignitatibus non referuatis, ita quod Beneficia ad prouisionem obtinentium aliquam Dignitatem per-

incentia, quæ post illius vacationem vacant, non sunt referuati per hanc regulam, si talis Dignitas non est Papæ referuata, vt, verbi gratia, in Archidiaconatu Salamantino, & de Ledesma, & alii habentibus prouisionem Beneficiorum, quæ non sunt primæ dignitates post Pontificalem, nec principales in Collegiata, & possunt vacare in mense ordinario &c.

Et circa illa verba. Quomodoque vacant, & vacabunt in futurum, videnda sunt dicta infra num. 536. 635. & 636.

§. 5. De Regula 3.

Resignatio dignitatum, nec non suorum, & S. R. E. Cardinalium familiarium beneficiorum.

SVMARIA.

Regula 3, hic posita, qui explicanti n. 256. Referuatio huius regula de Dignitatibus maioribus, & principalibus intelligenda est de maioribus, seu principalibus acti, nec sufficit erectio in posterum, numero 257. ubi ponitur resolutio Rote.

Si tempore prouisionis Dignitas esset acti maior, licet non tempore vacationis, intraret referuatio, numero 258.

Econuerso regula comprehendit Dignitatem, quæ tunc esset acti prima, licet cum vacaret, deberet desinere esse talis n. 259.

Dignitates Ecclesiarum Cathedralium, quæ ibi non maiores existunt, sunt tamen principales in Collegiatis, sunt referuata numero 260. & ita Archidiaconatus de Vrbisvicis, & alij similes sunt referuati, numero 261.

An per hanc regulam referuatur in qualibet Ecclesia dua maiores, & dua principales Dignitates? n. 262. resolutur negatiue, & non referuati, nisi vnam tantum, nec Rotam tenuisse contrarium, quicquid dicat Mandos.

Si in aliqua Cathedrali sunt dua Dignitates maiores, vel in Collegiata dua principales æquales, an ambe sint referuatae, vel neutra? n. 265. resolutur ambe esse referuatae, & ponitur decis. Rote.

An ista referuatio habeat locum ubi est statum vna Dignitas? n. 267. resolutur affirmatiue contra aliquos, & ponitur decis. Rote.

Vnita prima Dignitate post Pontificalem Capitulo, an regula intrat in sequenti, & illa sit prima? a numero 269. resolutur affirmatiue, & ponitur resolutio Rote.

Per secundam partem huius regula referuantur Dignitates principales regularium Conuentualium, seu Monasteriorum Fratrum, quæ reguntur per Priorem, præpositos, & c. num. 271. nec in ea comprehenduntur Prioratus, & alie Dignitates temporales numero 272.

Circa 3. huius reg. in qua referuantur Beneficia familiarium &c. qui sunt videndi n. 273. & videnda est reg. 30. de imperantibus Beneficia per obitum familiarium &c. n. 274.

Iuxta istam reg. 30. in collatione Beneficij vacante per obitum familiaris Cardinalis requiritur consensus Car-

dinalis, in cuius familiaritate decessit, licet illud haberet tempore familiaritatis alterius prædecessoris n. 275. ubi etiam quod requiritur d. consensus etiam in prouisione Legati &c.

Licet ad effectum illius regula requiratur quod fuerit familiaris continuus cum illis Cardinalis per quatuor menses, tamen ad effectum referuatiouis id non est necessarium, &c. n. 276.

Procedit hæc referuatio, & dispositio d. reg. 30. etiam si postea familiaris esse desierit, n. 277.

Hæc referuatio includit etiam Beneficia ad quæ familiaris habebat ius ad rem, n. 278. & etiam d. reg. 30. comprehendit etiam ius ad rem, licet olim secus, numero 479.

Licet in specte illius regula sufficiat iam ius ad rem competisse familiaritate durante, tamen si familiaris decederet ante consecutionem iuris in re, non haberet locum illa regula, cum loquatur de Beneficiis vacantibus per obitum familiarium, nec habeat locum, si abis modis vacent, numero 280. quatenus illud Beneficium esset referuatum per hanc regulam, num. 281.

Ius ad rem ex acceptatione quæsitum includitur in hac regula, ad quod satis est considerabile, quatenus respectu Papa consensus tale Beneficium non sit considerabile contra Mandos, a. n. 282.

Ius ad rem per mandatum de prouidendo de prima Prebenda factum recepto in Canonium auctoritate Apostolica, includitur in hac regula, & reg. 30. quando durante familiaritate successit vacatio Prebende, a. m. 286.

Ius ad rem per electionem includitur in hac regula, & d. reg. 30. n. 288. & seqq.

Ius ad rem per presentationem clericis, & etiam laicis, cui non potest variare, includitur in dict. regula, numero 290.

Ius ad rem per referuatiouem factam pro familiari de certo Beneficio includitur in d. regula, quando tale Beneficium vacet durante familiaritate, &c. n. 291. & seq.

Ius ad rem per collationem nodum acceptatam includitur in d. regula, &c. n. 294.

Ius ad rem per consuetudinem optandi non includitur in hac regula, quoad Prebendam in optatam, licet secus in Prebenda optata per emm, qui erat familiaris tempore, quo competeat ei ius optandi, &c. Et in Dignitate, seu Beneficio optato per familiaritatem, &c. numero 295.

Ius per cessationem solutionis pensionis non includitur in hac regula, nec Beneficium cadit in hoc referuatiouem decedente pensionario ante canonicam regressum, vel accessum, &c. n. 299. & seq.

Ius per regressum includitur in hac regula n. 301. & 302. & idem in accessu, & in coadiutoria cum futura successione, n. 303.

Si familiaris habens regressum, accessum, vel coadiutoriam ante vacationem decederet, aut vacationis tempore non esset iam familiaris, tale Beneficium non includeretur in hac regula, & 30. nisi in licet ad effectum decretum, quod ex tunc plenarium sibi acquisitum existit, vt in casu Canonicius Cuiaten, nu. 304. & 305. & 306.

Ius per priuationem in forma iuris non comprehenditur in referuatiouem huius regula, n. 307.

Prædictas modos acquirendi ius ad Beneficium, quos ad effectum huius referuatiouis profequitur. Hæc de Falcon. ad alios effectus: alius profequitur auctor. nu. 308.

Ius ad rem per mandatum de prouidendo de certo Beneficio vacante includitur in hac regula n. 309.

Ius per oppositionem in ea non videtur includi, nisi quando oppositor iustificauerit qualitates requisitas &c. n. 310.

Isti modi etiam sunt notandi ad referuatiouem regula sequenti, quæ etiam contentatur iure ad rem, numero 311.

Conclausa conclusis Sixti V. sunt vere familiares Papæ ex constitutione Sixti V. qua in aliis non habebit locum, n. 312. & 313.

An fratres, seu nepotes Cardinalium, qui sunt eorum commensales, sint familiares ad effectum huius regula? n. 314. cum seqq. resolutur negatiue, & ponitur decisio Rota.

Licet verbum familiares, variè accipiatur, in proposito familiares dicuntur deputati ad seruiciu Domini, n. 315.

Qui in domibus Cardinalium habent expensas victus, seu partem, non vt familiares sed vt amici, aut consanguinei, elemosina, vel alia causa, non sunt familiares, &c. num. 316.

An vicarii, seu prouisores Cardinalium dicantur eorum familiares, & illorum Beneficia includantur in hac referuatiouem? n. 318. cum seqq. resolutur negatiue, nisi illos, qui consensuerunt vicariis, esset ex familiaribus Cardinalium, &c.

Quod dictum est de vicariis, idem de visitatoribus, & aliis officialibus huiusmodi, n. 324.

An hæc regula habeat locum in familiaribus familiarium habentibus partem ab ipsi Papa, vel Cardinalibus? numero 325. cum sequentibus resolutur affirmatiue cum communi, nisi ratione incertitudinis, quando non constaret, qui vicium expensis Papa, vel Cardinali.

An sint referuata per hanc regulam Beneficia cubiculariorum, seu camerariorum honoris, qui recipiunt de Palatio partem panis? a. n. 33. resolutur cum Rota non esse referuata, & ponitur decisio, & quod fuit practicum in vna Segobien.

An familiaris habens Beneficium referuatum possit dimisso eo optare aliud, & postea, quod possit, vt vtrum dimissum maneat referuatum, an potius optatum? n. 334. cum sequentibus resolutur posse optare, nisi consuetudo in contrarium adisset, & quando in optatione mutatur titulus, optatum non manere referuatum ratione subrogationis, sed dimissum, licet secus, quando non mutatur titulus, & agitur de consuetudine interpretatiua.

Obtinens Parochialem cum Canoniciu ex dispensatione ante Conciliu obrepta potest post illud optare aliam Prebendam, cum non mutetur titulus, alias secus, nu. 343.

Item referuati generaliter dispositionis sua omnes Dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus, nec non vniuersitatem decem florentinorum auri communis estimatione excedent principales in collegiatis Ecclesiis. Referuati etiam Prioratus, præpositus, ac alie Dignitates conuentuales, & præcepturas generales ordinum quorundamque, sed non militarium, ac quæcumque Beneficia, quæ sunt, etiam dum Cardinalatus iungebatur honore excellentes, ac S. R. E. vniuersum nunc, & qui erunt suo tempore Cardinalium familiares continuos commensales obtinent, & in posterum obtinebunt eorum familiaritate durante, ac in quibus, seu ad quæ ius competit, aut cõpetenti, etiam ab ipsa familiaritate per

obitum Cardinalium eorundem, vel alias recesserint, declarant Dignitates, quæ in Cathedralibus etiam Metropolitanis post Pontificales non maiores existunt, & quæ ex Apostolica sedis indulgentia, vel ordinariæ auctoritate, aut consuetudine præscripta, vel alias quouis modo in Collegiatis Ecclesiis principalem præuentionem habere nascuntur, sub referuatiouem prædicta comprehendendi debere.

Hanc regulam ultra 7 glossi. & Rebuffium late 1564 explicat Mandos, per 21. quæstiones, & circa eius partem, in qua referuantur Dignitates maiores post Pontificalem in Cathedralibus, ac principales in Collegiatis, notandum est intelligendam esse de Dignitatibus, seu principalibus acti, nec sufficere, vt intrat hæc referuatio, quod Dignitas sit erecta in maiorem, post Pontificalem in posterum post mortem obtinentis iure primam, vt fuit practicum in Decanatu Vallisoleitano vacante per obitum D. Ioannis de la Torre. In qua causa in Rota proposita. 1. Decembris 1600. coram D. Mellio. Cum in erectione istius Ecclesie in Cathedralitatem Decanatus fuisset erectus in maiore Dignitatem post Pontificalem ex tunc prout ex tunc, & contra, cum primam Prioratus per cessum, vel decessum, aut aliam quamlibet amissionem, vel dimissionem Prioris, vel illius coadiutoris vacare contingeret, & mortuo Prioris, & superueniente illius coadiutoris successisset vacatio Decanatus, qui fuit prouisus per Ordinarium, fuit resolutum, quod, quatenus gratia, & erectio fuit perfecta ab iure, eius tamen effectus, & executio fuit dilata in tempus, postquam Prioratus vacauerit per cessum, vel decessum Prioris, vel coadiutoris, vt in terminis similibus gratiarum fuit per Rotam resolutum, & consequenter ante adimplementum, & effectuationem Decanatus remanet in suo statu, & non est adhuc prima Dignitas, & ideo non cadit sub hac regula tertia referuatiouis, Paris. consil. 82. col. 1. lib. 4. & ita fuit resolutum in causa Mediolanen. præposituræ 16. Martij 1590. coram D. Bubalo, & licet secus effectus clausula, ex tunc prout ex tunc, retrotrahatur ad diem date Cresecen. decil. 250. hoc tamen non procedit ad effectum reddendi nullam collationem præcedentem, & in prauentionem iuris alteri medio tempore quæsit: Puten. decil. 190. libr. 2. Cota. decisio. 19. & quod ad effectum, vt Decanatus sit referuatus tanquam prima dignitas, debet expectari obitus vtriusque, tan coadiutoris, quam coadiutoris, quia alteruatiua resolutur in communi ex mente Papæ, qui noluit etiam prauideat coadiutori, &c. Et quod per oppositionem manus Papa in hac erectione Decanatus non remansit effectus ita, quod non potuerit conferri ab Ordinario ante obitum coadiutoris, nam cum effectus erectionis in primam Dignitatem fuerit dilatus post obitum vtriusque, & antea Decanatus non sit prima Dignitas, manus appositio limitata ad certum effectum, & in certum tempus non tendit effectum, & ite secutum adimplementum, Genun. consil. 156. & fuit resolutum in Tuden. Beneficij. 15. Ianuarij 1578. coram D. Blancheto: nec obstat quod dicitur de destinatione, quia destinatio non operatur effectum contra intentionem destinationis antea secutum adimplementum, Felinus in cap. cum a deo, numero 4. de scriptis. &c. Ita in dict. Vallisoleitano Decanatus, & tradit post hæc Gonçalvez. glossi. 31. num. 58.

Videtur tamen, quod si tempore vacationis Dignitas non esset acti maior, ante prouisionem vere esset talis effecta intraret referuatio, quia eo ipso, & in ipso puncto, quo facta est maior actus, tam capit referuatio.

Et è conuerso videtur, quod regula comprehendit illam dignitatem, & quæ tunc esset actu prima, licet esset iam ordinatum, quod cum primum vacare contingerit, desineret esse talis; statim enim regula eam afficit, & ita est, quod vigente regula semel sit actu prima.

Secundo notandum est, quod ex ultimis verbis huius regulæ, ubi declarantur dignitates, clare apparere, quod dignitates Ecclesiarum Cathedralium, quæ ibi post Pontificalem non maiores existunt, habent tamen sub se Canonicos in Collegiatis, seu principalem præminentiam, sunt referuatæ ex hac regulæ. ex quo sunt principales in Collegiatis, licet sint minores in Cathedralibus, & ita hic tenet Glossator, quamuis in sua regulæ. Innocent. VIII. non haberentur illa verba, declarantur dignitates, &c. & ait sic fuisse in Rota pronuntiatum in vna Abbazia Burgen.

Vnde apparet, quod Archidiaconatus de Virbiefa in Ecclesia Burgen. qui in Ecclesia Collegiata, oppidi de Virbiefa principalem præminentiam, & iurisdictionem habet, est referuatus ex hac regulæ, quamuis eo nuper vacante Ordinarius illum prouidisset, & idem in aliis similibus Dignitatibus.

Sed dubitatur primo, quod an per hanc regulam referuantur in qualibet Ecclesia duæ maiores, & duæ principales dignitates, ita ut inter se vna sit maior altera, quod dubium mouet Mandol. hic 3. quæst. & resolutiue negatiue, imo, quod vna tantum Dignitas maior in qualibet Cathedrali, & principalis in qualibet Collegiata referuata sit, non obstante, quod regio loquatur in plurali, quia pluralitas resolutiue in singularitates, & respicit pluralitatem Ecclesiarum, ita, quod in qualibet Cathedrali referuat dignitatem maiorem, &c. pro qua resolutione plura adducit. In fine tamen quæst. ait, quod postquam hæc scripserat, dubium præmissum fuit bis in Rota discussum in vna Tuden. Abbazia, pro Reuerendissimo Giennen coram D. Montisflaconen. & Rota dubia remansit, tandem dubio tertio proposito Rota pro maiori parte fessit, tum propter pluralem sermonem, tum propter dictionem, omnes, vniuersalem comprehendit sub regulæ. plures dignitates maiores sub qualibet Cathedrali, & quod, licet sibi dura visa sit resolutio, propter authoritatem tamen tantorum Patrum acquiescit.

Sed certe fallitur in hoc Mandol. nam in illa Tuden. non agitur de hoc dubio, sed de duabus dignitatibus æque principalibus, ut etiam ipse dicit quæst. 4. sub num. 7. & patebit dubio sequenti, in præfenti igitur dubio pro certo tenendum est, non referuari, nisi vnam tantum dignitatem maiorem in qualibet Cathedrali, & principalem in Collegiata, ut dictum est, & id vult González 3. 21. n. 7. cum alleget Mandol. d. 2. 3.

Secundo dubitatur, quod si in aliqua Cathedrali sunt duæ dignitates maiores post Pontificalem, vel in Collegiata duæ principales æquales, an ambe sint referuatæ, vel neutra? In quo dubio dicendum est, ambe esse referuatæ, nam verba, & ratio, ac mens regulæ sunt apta illas comprehendere, & ita per plura tenet Mandol. quæst. 4. Et tenuit Rota in d. Tuden. Abbazia de Bayona, 13. Junij 1554. coram D. Montisflaconen. ut per Guidobonum, dec. 34. in manuscriptis, quæ ait, quod reg. referuat Dignitates principales in Collegiatis, & maiores post Pontificalem in Cathedralibus, comprehendit duas Dignitates pariter æqua-

les in Ecclesia propter reg. verbum omnes Dignitates, quod est aptum sui naturæ comprehendere etiam principales in eadem Ecclesia, quia eadem est ratio reg. & mens illam contentis in duabus, seu pluribus, quæ in vna, & interrogatus de hoc casu demum respondisset candido regulæ, & ita fuit per maiorem partem resolutum.

Et fuit dictum in Turritana Archyepiscopatus adducta quod sequitur etiam Rota in praxi Episc. 2. p. verb. Dignitas, §. 4.

Tertio dubitatur, quod an ista referuatio habet locum, ubi est tantum vna dignitas? in quo, quamuis multi contrarium teneant, Gomezus de expellendis muni. 4. Zerola 1. part. verb. dignitas, §. 1. tenenda est pars affirmatiua, quam tenet Simoneta quæst. 85. & Mandol. hic quæst. 5. & secuta est Rota in causa Turritana Archyepiscopatus 7. Maji 1574. ut in dicitur seq.

Fuit conclusum per omnes Dominos, quod regulæ, 3. referuatiua maiorum Dignitatum post Pontificalem in Ecclesia Cathedrali comprehendit Archyepiscopatum, qui est prima Dignitas in Cathedrali Ecclesia Turritana, quia, licet verbum, maiores, quod est comparatiuum, ex sui naturæ præsupponat positiuum, ubi dicitur de verborum obligat. tamen ponitur, & pro positiuo, gloss. in l. vnic. ver. melius, ubi Decius num. 53. C. de eo quod interest. Pars. conf. 115. num. 14. volum. 1. si essent in materia iuridica, ut dicit Tiraguel. de primogen. quæst. 7. 2. num. 5. sicut dicitur de verbis, optimus, maximus, supremus, & proximus, quæ, licet sine superlatiua, & præsupponat etiam positiuum, illa verba, de verborum significat. tamen ponuntur etiam pro positiuo, & versificantur, etiam si nullus præcedat, vel subsequatur. I. proximus de verborum significat. l. 1. §. proximi vnde cognati, ut late per Aleiar. in dicta. proximus, ubi etiam subdit non seruari de iure, quod semper requiritur positiuum, & inde inferi ad primogenitum, quod dicitur etiam si solus, de quo etiam per Tirag. in d. tract. de primogen. quæst. 1. num. 3. addit etiam, quia in reg. non simpliciter dicitur maiores Dignitates, sed additur post Pontificalem adeo, ut verum sit de ere, quod inter hæc, de qua agitur, Dignitatem, & Pontificalem nulla reperitur maior ista, considerari etiam aliqui ex Dominis vltimam partem reg. ubi declaratur, sub ea etiam comprehendit Dignitates, quæ in Cathedralibus post Pontificalem non maiores existunt; nam si vni comprehendit debere etiam non maiores post Pontificalem, sequitur, quod comprehendatur etiam ille Dignitates, quæ sunt vni, & non habent alias supra se, & vna pars regulæ, declarat aliam l. vltimam, de petitione hæ. ed. præfatum, cum procedat declarando, præterea si reg. habet locum, quando sunt duæ æquales Dignitates in Collegiata, ut fuisse resolutum in causa Tuden. Abbazia de Bayona coram Montisflaconen. de anno 1554. vltima Aprilis reperitur annotatum propria manu bone memorie Oradini in libro informationum super d. causa, quem Dominus voluerunt videre, & fuit liber allatus ad Rotam, & reperitur etiam annotata eadem dec. 1. ad Guidobonum, in sua dec. 14. à fortiori habebit locum d. reg. quando adest vniua tantum Dignitas, cum in vniua considerentur minus præiudicium Ordinarij, quam in duabus, & in vniua Dignitate fuit etiam resolutum in eadem causa Tuden. ut in dict. lib. Oradini, quam etiam opinionem sequitur Simoneta in tract. referuat. quæst. 85. cuius rationes omnes placuerunt Dominis præter illam, quod hæc reg. sit fauorabilis, & hic arri. n. l. an sit fauorabilis, vel vniua sit in vniua, & etiam fuerit in hac

hoc causa disputatus in Rota, ex proposito, & dubio dato Dominis nihil voluerunt pro more determinare: Eandem etiam opinionem secutus est Apostillator ad consil. Gemis. 36. quæ quibus dicitur esse Felinus, & in præfata d. rationes, quod reg. comprehendat etiam vniua Dignitatem, & si Dominus multum argentes, noluerit sequi contrariam opinionem, quam nonnulla sunt amplexi. Non obstat, quod dec. in d. causa Tuden. & Simoneta loquitur in Collegiata, & non in Cathedrali, & Dignitas, de qua agitur, est in Cathedrali, quia Dominus nullam videtur esse rationabilem diuersitatem in hoc, cum semper multum præiudicium, licet non vniua forme, & in dec. Guidoboni non sit differentia inter vnam, & alteram; Minus etiam obstat, quod cum Dignitas ista sit vniua, & propterea monachalis, & debeat comprehendit sub reg. per ea, quæ de monachalitate in d. Monachus in reg. in generali. in 6. & Faltol. dub. 55. Rota 12. de præbend. in antiquo cum aliis, de quibus per Felin. in cap. in nostra 24. cor. de rescript. & alios, de quibus per informantes, quia respondetur, quod d. monachalitas non habetur in consideratione, quando collator habet alia Beneficia, pro vbi hic præsupponitur ad se vnde Canonice, & Præbendæ in Ecclesia Turritana, vnde dec. Rota 40. de rescript. in nouis. & Felin. d. cor. 24. in fin. & licet præfati Canonici non sint eiusdem qualitatis, sicut est Dignitas Archyepiscopatus, tamen sit eis, quod ad sui existentiam aliquorum Beneficiorum, licet non eiusdem qualitatis, ut considerat Simoneta d. quæst. 85. cuius responsio placuit Dominis præterea reg. non habuit respectum ad monachalitatem, ex quo reseruat Prioratus, & præpositus, per ea, quæ præfata sunt. Et post hæc hanc sententiam sequitur González gloss. 9. §. 4. n. 18.

Quarto dubitatur, quod vniua prima Dignitate post Pontificalem Capitulo, an regulæ intret in sequenti, & illa sit prima? in quo breuiter dicendum est, sequentem esse primam, & in ea regulæ intrare ad dicta de vniua in ista, vltima parte, cap. 2. numero 12.

Et ita tenuit Rota in causa Virdunen. d. Decanatus, 9. Martij 1580. coram Illustrissimo Lancelloto, in qua fuit resolutum, quod vniua prima Dignitate post Pontificalem Capitulo, sequens est prima, & in ea intrat tertia regula Dignitatum maiorum post Pontificalem, & non in vniua, quia fuit vniua accessorie ex non æque principaliter, ut patet ex verbis vniuis Capitulo vniuis, vnde notatur per glossam, & d. in cap. 1. ne Sede vacante, & in cap. & temporis. 16. quæst. 1. Rebuff. de vniua. num. 12. Tunc quia, quando manus dignum vniua magis digno, dicitur f. a vniua accessorie, Rebuffus ubi num. 19. Mensa vero Capitulare dicitur magis digna, Oldrad. conf. 157. colum. 6. quando vero Beneficium vniua accessorie, perdit nomen suum, & non dicitur amplius Beneficium, sicut dicebatur ante vniua, & efficitur vniua pedissequa illius, cui vniua, Archyepisc. conf. 114. n. 2. & efficitur illius membrum, & vniua in temporalitate, Rota de cif. 2. de excessibus Prælatorum in nou. Cassador. 3. num. 1. de iudicis, & in terminis vniuis fuisse mente Capitulari Ecclesia Parochialis, Oldrad. supra, & priuatum suo debito honore. Calder. conf. vlt. de rebus Ecclesiarum, & Dignitas dicitur esse in eis, qui vniua in d. & temporis, & dicuntur perire iura Beneficiorum vniua, ut ibi per glossam, & hæc est natura vniuis, ut faciat cessare n. l. Gamb. de officio Legat. lib. 5. in principio. num. 150. vnde in suspensioe non est facienda mentio de Beneficio vniua, sed sufficit exprime re principalis, item in d. in d. vniua, quia solam dicitur va-